„*dico quod loquendo de homine non assumpto, homo et humanitas non distinguntur*“ (III Sent. q. 1 BB).

„*dico quod secundum veritatem theologiae homo et humanitas non sunt nomina synonyma . . . cuius ratio est, quia ista nomina distinctas res significant et pro distinctis rebus supponunt . . . Nam hoc nomen homo vere supponit pro filio dei et filium dei significat, hoc nomen humanitas non supponit pro filio dei nec potest supponere*“ (Quodl. V q. 10; Vat. lat. 3075 f. 41ra).

<sup>14</sup> „*Dico tamen quod licet haec sit vera in creaturis: humanitas est homo, tamen non est necessaria sed contingens, quia humanitas quae nunc sustentificatur in persona propria, potest sustentificari a persona divina et tunc haec proposito: humanitas est homo, humanitas est persona, habet praedicatum quod supponit pro persona divina et tunc haec est falsa: humanitas est homo, sicut haec: humanitas est persona divina, et ideo licet nunc de facto sit propositio vera, quando sustentificatur in persona creata, tamen potest esse falsa et ideo est contingens*“ (III Sent. q. 1 S; G. f. 100va; Gött. f. 259va).

<sup>15</sup> „*Primo modo potest tam forma substantialis quam accidentalis augmentari in infinitum sicut patet de aqua et igne et aliis elementis*“ (III Sent. q. 7 B; Gött. f. 270r ab; G. f. 124va).

<sup>16</sup> „*Sed secundum istam viam potest dici, quod Christus habuit perfectissimam et summam gratiam de potentia dei ordinata non absoluta*“ (ebd.).

Gnadenfülle auch als die *de potentia absoluta* höchstmögliche bezeichnet<sup>17</sup>.

In q. 9 „*utrum haec sit concedenda: deus factus est homo*“ wird deutlich, wie die logische Betrachtungsweise, die schon bei Thomas, wie in der abendländischen Theologie überhaupt, stark im Vordergrund gestanden hatte<sup>18</sup>, bei Ockham zur ausschließlichen wird. Die Aussage „*deus est homo*“ ist für ihn nicht eine „*praedicatio per se*“, sondern „*per accidens*“, weil sie nicht notwendig ist, denn vor der Menschwerdung war sie falsch. Dagegen ist die Aussage „*deus potest esse homo*“ eine „*praedicatio necessaria et per consequens per se*“ (III q. 9 B). Nimmt man aber akzidental für alles, was nicht „*de essentia rei*“ ist, nicht zum Wesen einer Sache gehört, dann haben wir es hier mit einer „*praedicatio accidentalis*“ zu tun. Schließlich sucht Ockham die logische Wahrheit des Satzes „*deus est homo*“ sicherzustellen, indem er den Unterschied von *praedicatio univoca*, *aequivoca* und *denominativa* heranzieht. Dabei kann man die letzte noch large, stricte und strictissime fassen. Eine *praedicatio large denominativa* liegt vor, wenn das Prädikat etwas bezeichnet, was vom Subjekt total verschieden ist und ihm nicht anhängt, aber von ihm effektiv das Sein hat, z. B. „*deus est creativus*“. *Stricte denominativa* ist eine Aussage, wenn das Ausgesagte ein Material- oder Formteil der Substanz ist, der konkret für das Ganze steht. So wird der Mensch *denominative* ein Sterblicher genannt. *Strictissime denominative* ist ein Prädikat, wenn es etwas vom Subjekt Verschiedenes, aber ihm Inhärierendes aussagt<sup>19</sup>. Die Aus-

<sup>17</sup> „*Alio modo quod habet summum in tali subiecto, quia subiectum determinat sibi certum gradum ultra quem nihil potest recipere, sic potest habere summum ita, quod deus de potentia sua absoluta non posset in tali subiecto facere gradum ulteriorem, licet posset in alio subiecto, et sic potest concedi, quod anima Christi habuit tantam gratiam, quantam deus potuit ei conferre de potentia sua absoluta, quia tantam sibi contulit, quantam recipere potuit et sic habuit summam possibilem de potentia dei absoluta et tamen cum hoc stat, quod si esset aliquod subiectum capax maioris gratiae, quod deus posset sibi maiorem conferre, et credo quod non est aliquod subiectum sic informatum per quodcumque accidens augmentabile, quin deus posset illud accidens adhuc augere*“ (III Sent. q. 7 D; Gött. f. 270rb; G. f. 124vb); vgl. K. WERNER, Die Scholastik des spät. M. A. II, S. 368f.

<sup>18</sup> IGNAZ BACKES, Die Christologie des hl. Tomas v. Aquin und die griechischen Kirchenväter. Förderungen z. christl. Literatur- und Dogmengeschichte, Bd. XVII (Paderborn 1931) S. 290; ERNST BORCHERT, Der Einfluß des Nominalismus auf die Christologie der Spätscholastik nach dem Traktat *De communicatione idiomatum* des Nikolaus Oresme. Beitr. Gesch. PhThMA, XXXV, 4/5 (Münster 1940) S. 38f.

<sup>19</sup> „*. . . Tertio modo accipitur strictissime, quando praedicatum importat aliquid realiter distinctum a subiecto et inhaerens subiecto. Exemplum homo est albus*“ (III q. 9 D; G. f. 103ra; Gött. f. 274v ab in anderer Formulierung). „*licet enim homo connotet suppositum divinum tamen principaliter significat naturam illam assumptam realiter distinctam (quae nullo modo est deus), nec est aequivoca, quia sicut vox est*

sage „homo est deus“ ist demnach nur denominativ, im weitesten Sinne verstanden, wahr.

Die hypostatische Union möchte Ockham am liebsten vergleichen mit der Einheit von Substanz und Akzidens, wenn diese nicht eine Informierung der Substanz durch das Akzidens einschloße<sup>20</sup>. Aber hier könnte man fragen: Was bleibt denn von der Union zwischen Substanz und Akzidens noch über als nur ein bloßes Neben- oder Beieinander, wenn die Informierung wegfällt? Faktisch vermag Ockham die Einheit der beiden Naturen auch nicht genügend sicherzustellen, es bleibt bei ihm eine Dualität<sup>21</sup> zwischen der göttlichen Natur, die identisch gedacht wird mit ihrem Träger, der göttlichen Person, und der menschlichen Natur. Entsprechend wird im Centiloquium auch von der Verbindung menschlicher und göttlicher Natur als einem „aggregatum“ gesprochen<sup>22</sup>.